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Yhteenveto kuluneesta vuodesta 

Vuonna 2022 FinELib-toimisto neuvotteli 40 aineiston sopimukset vuodelle 2023. FinELib-sopimuk-

silla julkaistiin yhteensä 5748 avointa artikkelia, n. 500 artikkelia enemmän kuin edellisenä vuonna. 

Solmimiensa tiedelehtisopimusten avulla FinELib-konsortio omalta osaltaan toteuttaa Kansallisen 

avoimen tieteen ja cOAlitionS-rahoittajien linjauksia. 

FinELibin yhtenä tavoitteena on lisätä vaikuttavaa, dataan perustuvaa arviointia sopimusneuvottelu-

jen ja konsortion päätöksenteon tueksi. Alkuvuodesta 2022 FinELib-toimiston henkilökuntaan liittyi 

data-asiantuntija ja kerättävään julkaisu- ja käyttödataan liittyen valmistui datanhallintasuunni-

telma. Data-analyysia hyödynnettiin syksyn 2022 neuvotteluissa. 

Konsortion toiminta ei ole mahdollista ilman laajaa kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä. Konsor-

tion sisäisen yhteistyön lisäksi konsortio edistää avointa tiedettä yhdessä muiden avoimen tieteen 

toimijoiden kanssa. FinELib-toimisto on osallistunut avoimen tieteen kehittämiseen useissa kansain-

välisissä työryhmissä ja verkostoissa. 

Säännöllisin väliajoin toteutettavan Kansalliskirjaston palvelukyselyn tulokset kertovat, että FinELib-

palvelua pidetään tärkeänä ja palveluihin ollaan tyytyväisiä. 

Vuoden aikana toteutettiin useita konsortion toimintaa kehittäviä projekteja: konsortion hankinta-

periaatteet uudistettiin, toteutettiin elokuvapalveluiden kilpailutus yleisille kirjastoille ja osana Avoi-

men tieteen ja tutkimuksen vuoden 2022 seurantatyötä toteutettiin selvitys tieteellisen julkaisemi-

sen kokonaiskustannuksista.  
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FinELib-konsortion vuosi 2022 lukuina.
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Koordinointi ja yhteistyö 

FinELib-konsortion palveluvisio Avoimuus ja yhteistyö suomalaisen tutkimuksen ja oppimisen me-

nestystekijänä kohdentaa konsortion painopistettä lähivuosina  

− avoimiin julkaisuihin, 

− monipuoliseen ja ketterään aineistohankintaan, 

− konsortion yhteistoimintaan ja  

− vaikuttavaan, dataan perustuvaan toimintaan. 

Palveluvisiota toteuttamaan konsortio on laatinut toimeenpano-ohjelma, jota päivitetään vuosit-

tain. 

FinELib-toimisto järjesti konsortion jäsenille vuoden aikana 10 aineistoneuvotteluwebinaaria Fi-

nELib-aineistojen neuvottelutilanteesta ja muista konsortion ajankohtaisista asioista. Webinaareihin 

osallistui keskimäärin vajaa 70 henkilöä. FinELib-toimisto järjesti myös useita aineistokohtaisia we-

binaareja eri aineistojen neuvottelutilanteista ja kustantajien palveluissa tapahtuneista muutoksista. 

Full OA -projektiin liittyen järjestettiin useita OA-kustantajiin, -palveluihin ja -infrastruktuureihin liit-

tyviä webinaareja. 

FinELib-toimiston henkilökunta osallistui eri tapahtumiin puhujina, mm. yleisten kirjastojen hankin-

tapäivässä ja Kirjastopäivillä. 

Asiakaskysely: FinELibin palveluja pidetään tärkeinä ja palveluihin ollaan tyytyväisiä 

Kansalliskirjasto järjesti lokakuussa 2022 organisaatioasiakkailleen palvelukyselyn. FinELib-kysymyk-

siin saatiin 87 vastausta. Eniten vastauksia saatiin yliopistoista (24) ja ammattikorkeakouluista (24) 

Yleisistä kirjastoista tuli 13 vastausta ja tutkimuslaitoksista 12. Tuloksista ei käy ilmi, montako orga-

nisaatiota jätti vastaamatta kyselyyn. 

FinELib-palvelut koetaan edelleen tärkeiksi ja tyytyväisyys palveluihin on pysynyt samalla tasolla 

kuin edellisessä kyselyssä vuonna 2020.  

Keskeisimpinä FinELib-palveluina pidetään aineistoneuvotteluista saatua hintahyötyä, tärkeimpien 

aineistojen saatavuuden turvaamista, aineistovalikoiman laajuutta ja avoimen julkaisemisen edistä-

mistä.  

Asiakkaat kokevat konsortion hyödylliseksi omalle organisaatiolle. Vastaajat ovat varsin tyytyväisiä 

henkilökunnan asiantuntemukseen ja palveluun kokonaisuudessaan. FinELibin avoimen julkaisemi-

sen sopimuksia pidetään tärkeinä tutkimukselle. Keskeiset aineistot saadaan hankittua konsortion 

kautta ja aineistoneuvotteluista saadaan riittävästi tietoa. 
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FinELib-palvelujen tärkeys ja tyytyväisyys palve-

luihin. (Kansalliskirjaston palvelukysely organi-

saatioasiakkaille 2022) 

Konsortion toimintaan toivotaan kuitenkin lisää avoimuutta. Päätöksenteon pitäisi olla nykyistä ket-

terämpää ja asiakkaille tulisi tarjota enemmän vaikutusmahdollisuuksia. Konsortio ei vastaajien mie-

lestä myöskään tuota riittävästi dataa avoimen julkaisemisen vaikuttavuuden arvioinnin tueksi. 

Asiakkaiden toiveisiin vastataan useilla erilaisilla toimenpiteillä. Vuonna 2022 uusituissa konsortion 

hankintaperiaatteissa pyrittiin ottamaan huomioon konsortion jäsenten erilaiset tarpeet. Syksyllä 

2022 käynnistettiin uusien aineistojen ehdotus-äänestysprosessi, jossa konsortion jäsenet voivat 

jatkuvasti ja joustavasti ehdottaa neuvotteluun otettavia uusia aineistoja. FinELibin neuvottelusivus-

toa ja muuta viestintäympäristöä selkiytetään, jotta tieto FinELibin neuvotteluista olisi mahdollisim-

man kattavasti asiakkaiden saatavilla. FinELib tuottaa jatkossa enemmän dataa avoimen julkaisemi-

sen vaikuttavuuden arvioinnin tueksi. Dataa on jo nyt paljon saatavilla, mutta sen analysointi edel-

lyttää työtä. Halti-tietokannalle etsitään korvaavaa järjestelmää, jolla aineistojen hallintaan liittyvät 

tiedot olisivat nykyistä paremmin asiakkaiden käytössä. 

Avoimen tieteen kansallinen yhteistyö 

FinELib-toimisto on osallistunut avoimen tieteen kansalliseen yhteistyöhön 

− avoimen tieteen kansallisen koordinaation ohjausryhmässä, 

− julkaisujen avoimuuden asiantuntijaryhmän puheenjohtajana ja 

− avoimen saatavuuden kokonaiskustannusten seurantamallia valmistelleessa työryh-

mässä (ryhmän vetäminen ja koordinointi).  

FinELib on tehnyt entistä tiiviimpää yhteistyötä Tieteellisten seurain valtuuskunnan (TSV), Suomen 

Akatemian ja CSC:n kanssa avoimen julkaisemisen mahdollistamiseksi. FinELib-toimiston henkilö-

kunta on osallistunut TSV:n avoimen tieteen asiantuntijaryhmien työhön sekä JUFO-portaalin kehi-

tystyöhön yhdessä TSV:n ja CSC:n kanssa. Tämän kehitystyön tuloksena mm. FinELibin lisensioimiin 

lehtiin liittyvät avoimen julkaisemisen etuudet näkyvät JUFO-portaalissa. 

Tyytyväisyys

Tärkeys omalle organisaatiolle
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omalle organisaatiollesi ja kuinka 

tyytyväinen olet FinELibin 

palveluihin?

https://finelib.fi/avoimen-julkaisemisen-edut-jufo-portaalissa/
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CSC:n kanssa on kehitetty myös kirjoittajamaksujen raportointia VIRTAan ja OpenAPC-palveluun 

sekä kokonaiskustannusten seurannan tulosten visualisointeja tiedejatutkimus.fi-alustalla. Tiivis yh-

teistyö Suomen Akatemian kanssa puolestaan varmistaa, että konsortion sopimukset ovat linjassa 

cOAlitionS-rahoittajien asettamien avoimuuden vaatimusten kanssa. 

Kansainvälinen yhteistyö 

FinELib osallistuu aktiivisesti kansainväliseen yhteistyöhön kuullakseen muiden maiden kokemuksia, 

kehittääkseen konsortion palveluja (benchmarking) ja kansainvälisiä toimintamalleja sekä vaikut-

taakseen tiedejulkaisemisen ja avoimen tieteen kansainväliseen kehitykseen. 

FinELib-toimisto osallistuu avoimen julkaisemisen kehittämiseen yhdessä mm. 

− ESAC Initiativen (Efficiency and Standards for Article Charges Initiative), 

− eurooppalaisten tieteellisten kirjastojen seuran Liberin, 

− eurooppalaisten yliopistojen (EUA), 

− cOAlitionS:n sekä 

− eurooppalaisen Knowledge Exchange -verkoston kanssa. 

Lisäksi osallistutaan ICOLC-yhteisön (International Coalition of Library Consortia) toimintaan. Myös 

pohjoismaiden konsortioiden välillä on tapaamisia kuukausittain. 

Liberin OA-työryhmässä FinELib on ollut mukana päivittämässä avoimen julkaisemisen suosituksia, 

cOAlitionS:n piirissä taas on kehitetty Journal Comparison Service -työkalua. Knowledge Exchange -

yhteistyössä FinELib-toimisto osallistui Open Access -asiantuntijaryhmän toimintaan ja sen alaryh-

män Small publishers and the transition to OA publishing työhön, jonka tavoitteena on toisaalta 

selvittää pienten kustantajien valmiuksia siirtyä avoimeen julkaisemiseen sekä toisaalta tarjota kus-

tantajille, konsortioille ja kirjastoille työkaluja siirtymän tukemiseen. Vuoden aikana FinELib-toimisto 

piti esitykset mm. ESACin webinaarissa, LundOnlinen paneelissa, Liberin OA-työpajassa, itävaltalai-

sen AT20A-projektin OA Cost Monitoring -työpajassa, saksalaisen Project Open Costin työpajassa 

sekä UKSG-konferenssissa.   

https://www.tiedejatutkimus.fi/fi/science-innovation-policy/open-science-and-research-indicators/indicators_content_4
https://www.coalition-s.org/journal-comparison-service/
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Aineistohankinta 

Vuonna 2022 FinELib-toimisto neuvotteli 40 aineiston sopimukset vuodelle 2023. Sopimukset mah-

dollistavat konsortion jäsenille viitetietokantojen, hakuteosten, sanakirjojen ja tiedelehtien käytön. 

Neljästä avoimen julkaisemisen sisältämästä sopimuksesta (Wolters Kluwer/Lippincott, SAGE, Taylor 

& Francis ja Wiley) neuvoteltiin uusi sopimuskausi. 

Konsortion jäsenillä on vuosittain mahdollisuus liittyä mukaan voimassa oleviin sopimuksiin. Vuo-

den 2023 alusta 9 uutta tilaajaa liittyi 10 eri aineiston tilaajaksi kesken voimassa olevan sopimus-

kauden. 

Mitä aineistoja FinELib-konsortio hankkii?  

FinELib-konsortion jäsenten tilauksissa ei ole tapahtunut isoja muutoksia vuodesta 2022 vuoteen 

2023. Tilaukset hakuteoksiin kuitenkin (2023: 303 tilausta, 2022: 295 tilausta) vähenivät edellisvuo-

den tapaan.  

 
Tilaajamäärät aineistotyypeittäin vuosina 2021–2023.  

Mitä aineistoja eri tilaajat hankkivat?  

Konsortion kokonaistilausmäärä on pysynyt edellisvuoden tasolla (2022: 1726, 2023: 1723), mutta 

ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen tilausmäärissä on tapahtunut muutoksia. Yliopistojen tilaus-

määrät ovat vähentyneet ja ammattikorkeakoulujen puolestaan lisääntyneet hieman. 

Laajin aineistotarjonta vuonna 2023 oli edelleen yliopistoilla (101 aineistoa) ja suppein yleisillä kir-

jastoilla (9 eri aineistoa). Aineistotilaukset vaihtelevat organisaatioittain eikä mikään organisaatio 

tilaa kaikkia ko. sektorin tilaamia aineistoja. 
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Lisensioitujen aineistojen määrä ja aineistotilaukset yhteensä sektoreittain vuonna 2023. Suluissa on vastaava 

luku vuodelta 2022. 

Vuonna 2022 konsortion jäsenorganisaatiot käyttivät FinELib-aineistoihin hieman yli 30 milj. euroa. 

Ylivoimaisesti isoin osuus kustannuksista kohdentui e-kausijulkaisuihin (25,5 milj. €). Muut elektro-

niset palvelut -kategorian tilauksiin käytetty rahamäärä väheni, sillä Refworks-viitteidenhallintaoh-

jelmaa ei enää tilattu vuodelle 2022. 

E-kausi- 
julkaisut 

E-kirjat 
Haku- 

teokset 
Viitetieto-

kannat 

Muut 
elektroniset  

palvelut 
Sanakirjat 

Hankinnat 
yhteensä 

Yliopistot 

21 235 541 €  199 595 €  920 935 €  1 969 834 €  102 799 €  159 169 €  24 587 873 €  

Ammattikorkeakoulut 

1 065 197 €  209 959 €  563 071 €  97 253 €  14 200 €  124 141 €  2 073 820 €  

Tutkimuslaitokset 

2 977 174 €  12 396 €  131 452 €  442 915 €  1 700 €  68 257 €  3 633 893 €  

Yleiset kirjastot  

174 096 €  -   €  16 087 €  -   €  -   €  10 419 €  200 602 €  

25 452 007 €  421 950 €  1 631 545 €  2 510 002 €  118 699 €  361 986 €  30 496 188 €  

FinELib-konsortion aineistohankinnat sektoreittain vuonna 2022. 

Lehtipakettiaineistot 

Vuonna 2022 FinELib-konsortiolla oli uusittavana Wolters Kluwer/Lippincott, SAGE, Taylor & Francis 

ja Wiley-aineistojen sopimukset. Kahden aineiston neuvotteluissa oli mukana yliopistojen rehtorei-

den edustus. Lisäksi neuvoteltiin Science-lehtipaketin uusinnasta. 

625 (637)

432 (426)

219 (217)

447 (446)

101 (106)

77 (79)

64 (65)

9 (9)

yliopistot

ammattikorkeakoulut

tutkimuslaitokset

yleiset kirjastot

Lisensioitujen aineistojen ja aineistotilausten määrät

lisensioitujen aineistojen määrä 2023 (2022) aineistotilauksia yhteensä 2023 (2022)
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Lippincott-lehdistä neuvoteltiin uusi, kahden vuoden mittainen sopimus. Kahden vuoden sopimus 

solmittiin myös SAGEn, Taylor & Francisin sekä Wileyn lehdistä. Neuvotteluissa sovellettiin konsor-

tion uudistettuja hankintaperiaatteita, joissa ensimmäistä kertaa oli kirjattu myös avoimeen julkai-

semiseen liittyviä sopimusehtoja.  

Aineistot                                           Tilaajamäärät 

2022 2023 

* Wolters Kluwer Lippincott 6 6 

Nature Reviews, Protocols, SciAm 9 9 

* SAGE 34 38 

Science 18 18 

* Taylor & Francis 19 21 

* Wiley 27 28 

 

Vuonna 2022 neuvoteltujen lehtipakettiaineistojen tilaajamäärät vuosina 2022 ja 2023. Aineistot, joista on sol-

mittu transformatiivinen sopimus, on merkattu tähdellä. Lisäksi transformatiivinen sopimus on voimassa 

SCOAP3-aineistosta. 

Vuonna 2022 FinELib-konsortio neuvotteli kuuden lehtipakettiaineiston jatkosopimukset. Tilaaja-

määrät ko. aineistoissa kasvoivat hieman tai pysyivät samoina. Vuonna 2023 FinELib-konsortiolla on 

voimassa 14 transformatiivista sopimusta. Näistä 12:ssa tutkijat pystyivät julkaisemaan kaikki hyväk-

sytyt artikkelit. Transformatiiviset sopimukset sisältävät kustantajan lehtiin sekä luku- että avoimen 

julkaisuoikeuden. Sopimukset ovat luonteeltaan siirtymäkauden sopimuksia ja tavoitteena on, että 

kustantajat muuttavat lehdet kokonaan avoimeksi1. 

FinELib pyrkii neuvotteluissa mahdollisimman laajaan artikkelien jatkokäyttöön CC BY -lisenssillä 

sekä mahdollisimman selkeään ja vaivattomaan avoimen julkaisemisen prosessiin. FinELib jatkaa 

neuvotteluja niiden kustantajien kanssa, joiden lehdissä CC BY -lisenssien määrä on vähäinen ja joi-

den julkaisemisen prosesseja on kehitettävä. 

Valtaosa lehdistä, jotka sisältyvät FinELibin avoimen julkaisemisen sopimuksiin, on arvioitu kansalli-

sen Julkaisufoorumin luokituksen mukaan tasoille 1–3. Lehtipakettien välillä on kuitenkin eroja: Na-

ture ja Cell Press -lehdistä vähintään puolet on arvioitu JUFO-tasolle 3, isommissa lehtipaketeissa 

(ks. kaavio alla) 3-tason lehtiä on selkeästi vähemmän. 

 

1 https://www.coalition-s.org/faq/what-is-a-transformative-agreement/ 

https://extra.kansalliskirjasto.fi/finelib_julkinen/FinELib_hankintaperiaatteet_OA-periaatteet_2022.pdf
https://www.coalition-s.org/faq/what-is-a-transformative-agreement/
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FinELib-sopimusten lehtien sijoittuminen JUFO-luokkiin. Vuonna 2022 eniten lehtiä, joihin oli julkaisuoikeus, 

sisältyi Taylor & Francis -sopimukseen. Luvuista puuttuu ACM. 
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Julkaisumäärät ja aineistojen käyttö 

FinELib-sopimuksilla avattujen artikkeleiden osuus kaikista suomalaisten vertaisarvioiduista artikke-

lista on kasvanut sitä mukaa kun sopimuksia on solmittu lisää ja sopimusten kattamien avoimena 

julkaistujen artikkeleiden määrät ovat kasvaneet. 

Vuonna 2021 korkeakoulujen ja tutkimuslaitosten tutkijoiden vertaisarvioiduista artikkeleista jul-

kaistiin avoimena yli 29 % FinELibin sopimusten ansiosta. Vuoden 2022 artikkelimäärä on vielä 

puutteellinen, koska osa artikkeleista on tallentamatta Tiedejatutkimus.fi-portaaliin (tilanne 

04/2023). 

FinELibin sopimuksilla avattujen artikkeleiden määrä suomalaisista vertaisarvioiduista artikkeleista (A1, A2) 

vuosina 2018–2022. FinELib-sopimuksilla avatuissa artikkeleissa mukana vastuukirjoittajien artikkelit, Tiedeja-

tutkimus.fi-portaalista otettu artikkelimäärä on jaettu kahdella, mikä vastaa arviolta vastuukirjoittajien artikke-

leita (osuus n. 50 %). Lähde: Tiedejatutkimus.fi 

Vuonna 2022 konsortion jäsenorganisaatioiden tutkijat julkaisivat 5748 artikkelia avoimena osana 

FinELib-sopimuksia, artikkelimäärä on kasvanut noin 500:llä edellisestä vuodesta. Eniten avoimia 

artikkeleita julkaistiin Elsevierin lehdissä, täysin avoimissa (Full OA) lehdissä julkaistuja artikkeleita 

oli eniten Wileyn ja IEEE:n lehdissä. 
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FinELibin sopimuksilla hybridi- ja full OA -lehdissä vuonna 2022 avattujen artikkelien määrät lehtipaketeittain. 

Lähes kaikki (16/18) avoimen julkaisemisen mahdollistavat FinELib-sopimukset vuonna 2022 mah-

dollistivat konsortion jäsenorganisaatioiden tutkijoille kaikkien artikkeleiden julkaisemisen avoi-

mena joko niin, että sopimuksella ei rajoiteta avoimena julkaistujen artikkeleiden määrää tai kus-

tantajan kanssa sovittu artikkelikiintiö salli kaikkien artikkeleiden julkaisemisen avoimena. 
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Yhteenveto FinELib-sopimuksilla avatuista avoimista artikkeleista 2022  

Lehtipaketti 
Lehtipakettia koskeva avoimen 
julkaisemisen etu 

Avoimet 
artikkelit 
2022 (2021) 

Artikkelien käyttöä 
koskevat lisenssit 

ACM Digital Library 
Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen 
45 

89 %   CC BY 

2 %     CC BY-NC 

2 %     CC BY-NC-ND 

7 %     CC BY-NC-SA 

American Chemical 
Society (ACS) 

Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
180 (184) 100 % CC BY 

Elsevier SD Freedom 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita  
1778 (1654) 

96 %   CC BY 

4 %     CC BY-NC-ND 

Elsevier Cell Press 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
16 100 % CC BY 

Emerald Premier 
Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen 
150 (118) 100 % CC BY 

IEEE (IEL) 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
391 (313) 

97 %   CC BY 

3%      CC BY-NC-ND 

Nature Research 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
17 100 % CC BY  

Oxford University 
Press (OUP) 

Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen 
193 (211) 

90 %   CC BY 

9 %     CC BY-NC 

1 %     CC BY-NC-ND 

Royal Society of 
Chemistry (RSC) 

Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen 
84 (60) 

96 %   CC BY 

4 %     CC BY-NC 

SAGE Premier 

Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen hybridilehdissä, full OA 

-lehdissä 20 % alennus APC-mak-

susta 

327 (318) 
98 %   CC BY 

2 %     CC BY-NC 

Science Journals 
15 % alennus APC-maksusta Science 

Advances -lehdessä 
3 (4) 

33 %   CC BY 

66 %   CC BY-NC 

SCOAP3 
Tilausmaksu kattaa avoimen julkai-

semisen 
168 (159) 100 % CC BY 

Springer Compact 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
884 (896)  

99 %   CC BY 

1 %     CC BY-NC 

Taylor & Francis 
Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
460 (579) 

39 %   CC BY 

1 %     CC BY-NC 

60 %   CC BY-NC-ND 

Wiley 
Tilausmaksu sisältää kiinteän raha-

määrän avoimeen julkaisemiseen 
856 (839) 

60 %   CC-BY 

17 %   CC BY-NC 

23 %   CC BY-NC-ND 

Wolters Kluwer 
Lippincott 

Tilausmaksu sisältää kiinteän mää-

rän avoimia artikkeleita 
 51 (38) 

80 %   CC BY 

4 %     CC BY-NC 

16 %   CC BY-NC-ND 

Huomioitavaa: ne sopimusten piirissä avoimena julkaistut artikkelit, joissa ei ole hyödynnetty FinELibin neuvot-

telemaa avoimen julkaisemisen etua, eivät sisälly taulukon lukuihin. 
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FinELib-aineistojen käyttö 

Kokotekstiaineistoja ladattiin tai luettiin vuonna 2022 reilut 58 milj. kertaa, kasvua vuoteen 2021 

verrattuna oli 2 %. Aineistoittain tarkasteltuna tiedelehtipakettien käyttöluvut jatkoivat hienoista 

nousua. 

Vuoden 2021 tilastointitavan muutokset esim. PressReader -aineistossa näkyy käyttölukujen kehi-

tystä kuvaavassa viivakuviossa reiluna kasvuna erityisesti yleisten kirjastojen kohdalla ja Ebook Aca-

demic Complete -aineiston vastaavasti hienoisena laskuna muiden sektoreiden (korkeakoulut, tutki-

muslaitokset) käyttöluvuissa. 

Luvuissa ei ole mukana avoimena julkaistujen artikkeleiden käyttö. 

Lisensioitujen kokotekstiaineistojen lukukerrat yliopistoissa, ammattikorkeakouluissa, tutkimuslaitoksissa ja ylei-

sissä kirjastoissa vuosina 2013–2022. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

YO 19861205 18054441 21049263 20886546 21261671 20668760 21191428 25175563 22200252 21508200

AMK 3951625 3385887 3799865 3759180 4020779 3981718 4411179 6010801 4868672 4580812

Tutkim. 919097 888976 830552 822941 813501 980706 958271 1021758 1741134 1498946

Yl. kirj. 229006 249501 155330 50642 28797 1134361 2831175 4420715 27999528 30493165
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Projektit ja työryhmät 

FinELib-konsortio kehittää aineistohankintaa yhteistyönä, jota toteutetaan projekteina tai työryh-

minä.  

Full OA 

Vuonna 2022 päättyneessä, FinELib-toimiston vetämässä Full OA -projektissa tutkittiin täysin avoi-

mia kustantajia sekä keskeisten OA-infrastruktuuripalveluiden tuottajia. Vuoden 2022 aikana käytiin 

neuvotteluja OA-kustantajien sekä OA-palveluiden ja -infrastruktuurien kanssa, tehtiin täydentävää 

analyysiä sekä mm. järjestettiin useita projektin teemaan liittyviä webinaareja. Lisäksi solmittiin so-

pimukset Frontiersin, Open Library of Humanitiesin sekä DSpacen kanssa, päätettiin projekti sekä 

esitettiin konsortiolle projektin väliraportti. Projektin hyötyjen arviointi sekä loppuraportointi toteu-

tuvat vuoden 2024 aikana. 

Data-projekti 

FinELibin tavoitteena on lisätä vaikuttavaa, dataan perustuvaa arviointia sopimusneuvottelujen tu-

eksi. FinELib-toimiston henkilökuntaan liittyi data-asiantuntija huhtikuussa 2022. FinELib kerää kus-

tantajilta tieteellisten lehtien julkaisu- ja käyttödataa. Data-analyysia hyödynnettiin neuvotteluissa 

neljän kustantajan, SAGEn, Taylor & Francisin, Wileyn ja Wolters Kluwer Lippincottin kanssa. Fi-

nELib-toimiston datanhallintasuunnitelmassa kartoitettiin kerättävään dataan ja sen käyttöön liitty-

viä kysymyksiä ja mahdollisuuksia. Kehityskohteeksi todettiin tiedostorakenteen, nimeämiskäytän-

töjen ja versionhallinnan selkiyttäminen. 

Selvitys tieteellisen julkaisemisen kokonaiskustannuksista osana Avoimen tieteen 

koordinaation seuranta -työtä 

FinELibin koordinoima kokonaiskustannusten seurantamallityöryhmä sai työnsä valmiiksi keväällä 

2022. Seurantamalliin FinELib-toimisto keräsi palautetta eri sektoreilta ja sen pohjalta syntynyttä ky-

selylomaketta pilotoitiin kolmessa organisaatiossa. Kokonaiskustannuksia kartoittava kysely järjes-

tettiin kesän 2022 aikana osana laajempaa, AVOTT-sihteeristön toteuttamaa avoimen tieteen ja tut-

kimuksen seurantakyselyä. Datan keräämistä jatkettiin ja täydennetiin syksyllä yhdessä CSC:n 

kanssa, joka myös vastasi kyselyn tulosten visualisointien toteutuksesta yhdessä FinELib-toimiston 

kanssa. 

Seurannan tulokset julkaistiin joulukuussa pidetyssä, FinELibin järjestämässä webinaarissa sekä sa-

maan aikaan tiedejatutkimus.fi -alustalla. 

https://finelib.fi/webinaari-avoimen-julkaisemisen-kokonaiskustannukset/
https://www.tiedejatutkimus.fi/fi/science-innovation-policy/open-science-and-research-indicators/indicators_content_4
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FinELib-neuvottelujen strategiaryhmä 

FinELib-neuvottelujen strategiaryhmä jatkoi toimintaansa neuvottelujen tukena vuonna 2022. Stra-

tegiaryhmän toimeksiantona on lehtipakettineuvottelujen tavoitteisiin ja etenemiseen liittyvät kan-

nanotot ja linjaukset. 

Aineistovalinnan uudistaminen 

FinELib-toimisto ja kirjastojen edustajista koostunut työryhmä aloittivat konsortion uusien aineisto-

jen valintaprosessin uudistamisen vuonna 2021. Työryhmän suunnitteleman ja konsortion ohjaus-

ryhmän hyväksymän uudistetun prosessin käyttöönotto toteutettiin FinELibin ekstranetissä vuoden 

2022 aikana. 

Uudistettu prosessi mahdollistaa uusien aineistojen ehdottamisen ja äänestämisen ympäri vuoden. 

Äänestystilanne tarkistetaan vähintään kaksi kertaa vuodessa ja aineistojen valinnassa huomioidaan 

konsortion aineistohankinnan strategiset painopistealueet. 

Yleisten kirjastojen elokuvapalvelujen kilpailutus 

FinELibin ja Yleisten kirjastojen konsortion yhteisessä projektissa tavoitteena on hankkia yleisille kir-

jastoille elokuvapalveluja kilpailutuksella. Hansel on toiminut projektissa kilpailutusasiantuntijana. 

Vuoden 2022 alkupuolella projektissa laadittiin tarjouspyyntö yleisten kirjastojen, FinELib-toimiston 

ja Hanselin yhteistyössä, itse kilpailutusprosessi toteutettiin syksyllä 2022. Hankintaan sitoutui mu-

kaan 239 kirjastoa ja hankinnan ennakoitu arvo sopimuskaudella on vajaa 2 milj. euroa. Koska han-

kinnasta on valitettu markkinaoikeuteen, hankintaa ei ole voitu panna täytäntöön. 

Hankintaperiaatteiden uudistaminen 

Konsortion hankintaperiaatteet päivitettiin vuonna 2022. Konsortion jäsenet osallistuivat työhön 

vastaamalla periaatteista koskevaan kyselyyn sekä osallistumalla aiheesta järjestettyihin webinaarei-

hin. 

Solmittavien sopimusten on täytettävä periaatteet. Uusiin periaatteisiin sisällytettiin myös avoimeen 

julkaisemiseen liittyviä ehtoja, kuten vaatimus 100 %:sta välittömästä avoimesta saatavuudesta sekä 

vaatimukset julkaisuprosessille ja sopimusten julkisuudelle. Lukemisen osalta uutta on erityisesti ai-

neistojen saavutettavuuteen liittyvät entistä tiukemmat ehdot.  

Päivitettyjä periaatteita hyödynnettiin syksyn 2022 neuvotteluissa, ja niihin tukeutuen neuvoteltiin 

useita parannuksia konsortion sopimuksiin.   

https://www.kiwi.fi/x/3wC-EQ
https://extra.kansalliskirjasto.fi/finelib_julkinen/FinELib_hankintaperiaatteet_OA-periaatteet_2022.pdf
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Talous 

FinELib-konsortion hallintokulut ovat hieman yli 0,5 miljoonaa euroa. Tämän lisäksi konsortion bud-

jetissa on 3,1 milj. euroa yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen aineistohankintaan. 

FinELibin budjetti 2022 
Budjetoidut 

kulut 
Toteutuneet 

kulut 
 Rahaa jäljellä Toteutuneet 

kulut 2021 

Kulut 3 681 528 €  3 668 677 €  12 851 €  3 661 636 €  

Palkat sivukuluineen 512 337 €  497 755 €  14 582 €  495 327 €  

Aineet ja tarvikkeet ** 3 150 000 € 3 148 092 €  1 908 €  3 146 011 €  

Ostetut palvelut * 6 907 €  6 325 €  582 €  5 486 €  

Matkat * -   €  2 373 €  - 2 373 €  -   €  

Muut kulut *   -   €  -   €  -   €  

Yleiskustannukset 12 284 €  14 132 €  - 1 848 €  14 812 €  

          

* Vuonna 2022 FinELibin budjetoidut aineistokulut, ostopalvelut, matkat ja muut kulut sisältyivät Kirjastoverk-

kopalveluiden perusrahoituksen budjettiin. Myös FinELibin toteutuneet aineistokulut ja ostopalvelut on kirjattu 

perusrahoitukseen. 
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Ohjausryhmän jäsenet 

Jäsen: Paula Eerola, vararehtori, Helsingin yliopisto, puheenjohtaja (03/2022 saakka) 

Jäsen: Kalle-Antti Suominen, vararehtori, Turun yliopisto, puheenjohtaja (03/2022 alkaen) 

Varajäsen: Mikael Lindfelt, vararehtori, Åbo Akademi 

Jäsen: Jyrki Hakapää, johtava tiedeasiantuntija, Suomen Akatemia 

Varajäsen: Jussi Varkemaa, tiedeasiantuntija, Suomen Akatemia 

Jäsen: Tommi Harju, kirjastonjohtaja, Taideyliopisto 

Varajäsen: Ulla Nygrén, kirjastonjohtaja, Turun yliopisto 

Jäsen: Katja Hilska-Keinänen, ryhmäpäällikkö, Suomen ympäristökeskus 

Varajäsen: Sonja Karlsson, tietoasiantuntija, Suomen Pankki 

Jäsen: Jouni Hirvonen, vararehtori, Helsingin yliopisto (03/2022 alkaen) 

Varajäsen: Satu Uusiauttia, vararehtori, Lapin yliopisto 

Jäsen: Kristiina Hormia-Poutanen, johtaja, kirjastoverkkopalvelut, Kansalliskirjasto 

Varajäsen: Nina Hyvönen, tietojärjestelmäpäällikkö, Kansalliskirjasto 

Jäsen: Salla Huttunen, vararehtori, Haaga-Helia 

Varajäsen: Samuli Maxenius, asiantuntija, Arene 

Jäsen: Laura Kitti, projektikeskuksen päällikkö, Luonnonvarakeskus 

Varajäsen: Ritva Miikki, informaatikko, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

Jäsen: Mikael Laakso, Associate Professor, Hanken 

Varajäsen: Mikko Jakonen, Senior Lecturer, Jyväskylän yliopisto 

Jäsen: Jussi Kaurola, pääjohtaja, varapuheenjohtaja, Ilmatieteen laitos (09/2022 saakka) 

Jäsen: Jari Liski, tieteellinen johtaja, Ilmatieteen laitos (09/2022 alkaen) 

Varajäsen: Sanna Marttinen, toiminnanjohtaja, Tulanet 

Jäsen: Sinikka Luokkanen, tietopalvelupäällikkö, Hämeen ammattikorkeakoulu 

Varajäsen: Hanna Lahtinen, johtaja, tieto- ja julkaisupalvelut, Laurea 

Jäsen: Hanna Martikainen, palvelupäällikkö, Jyväskylän kaupunginkirjasto 

Varajäsen: Salla Palmi-Felin, kirjastopalvelujohtaja, Lahden kaupunginkirjasto 

Jäsen: Ossi Naukkarinen, vararehtori, Aalto-yliopisto 

Varajäsen: Mikko Mönkkonen, dekaani, Jyväskylän yliopisto 

Jäsen: Virva Nousiainen-Hiiri, kirjastoverkon yhteisten palveluiden päällikkö, Helsingin kaupungin-

kirjasto 

Varajäsen: Leena Toivonen, kirjastopalveluiden päällikkö, Vantaan kaupunginkirjasto 
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Jäsen: Susanna Parikka, kirjastonjohtaja, Lapin yliopisto 

Varajäsen: Kimmo Tuominen, ylikirjastonhoitaja, Helsingin yliopisto (06/2022 saakka) 

Varajäsen: Ari Muhonen, kirjastonjohtaja, Itä-Suomen yliopisto (06/2022 alkaen) 

Jäsen: Pekka Uotila, päällikkö, korkeakoulun tieto- ja julkaisupalvelut, XAMK 

Varajäsen: Mira Juppi, tietopalvelupäällikkö, Savonia 



 

21 

 

Työryhmien jäsenet 

Full OA -projektin työryhmä 

Anu Pietilänaho, Aalto-yliopisto 

Marjo Kuusela, Helsingin yliopisto 

Arto Ikonen, Jyväskylän yliopisto 

Sanna Toivola, Jyväskylän yliopisto 

Outi Vaattovaara, Lapin yliopisto 

Anu Alaterä Maanpuolustuskorkeakoulu: 

Mari Katvala, Oulun yliopisto 

Tiina Jounio, Oulun yliopisto 

Kaisa Kulkki, Tampereen yliopisto 

Lassi Toppinen, Turun yliopisto 

Kaarina Meriläinen, Itä-Suomen yliopisto 

Katri Rintamäki / Hanna Erkinheimo / Heidi Troberg, Vaasan yliopisto 

Yrsa Neuman / Eva Höglund, Åbo Akademi 

Katja Laitila, Hämeen ammattikorkeakoulu 

Marjo Tolvanen, Ilmatieteen laitos 

Minna Liikala, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

FinELib-neuvottelujen strategiaryhmä 

Seppo Parkkila (puheenjohtaja), Tampereen yliopisto 

Minna Abrahamsson-Sipponen, Oulun yliopisto 

Ulla Nygren, Turun yliopisto 

Eeva Primmer, Suomen ympäristökeskus (varajäsen: Laura Kitti, Luonnonvarakeskus) 

Seliina Päällysaho, Seinäjoen ammattikorkeakoulu (varajäsen: Hellevi Hakala, Metropolia amk) 

Mikko Tolonen, Helsingin yliopistoKristiina Hormia-Poutanen, Kansalliskirjasto 

Arja Tuuliniemi, Kansalliskirjasto 

Jouni Hirvonen, Helsingin yliopisto (Wiley-neuvottelut) 

Kalle-Antti Suominen, Turun yliopisto (Taylor & Francis-neuvottelut) 

Yleisten kirjastojen elokuvapalvelujen kilpailutus -projektiryhmä 

Ritva Nikola, Oulun kaupunginkirjasto 

Hanna Martikainen, Jyväskylän kaupunginkirjasto 

Aino Ketonen, Helsingin kaupunginkirjasto 

Marja Hjelt, Yleisten kirjastojen konsortio 

Arja Tuuliniemi, FinELib 

Terhi Manninen, FinELib 

Toni Vesterinen, FinELib 
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Yleisten kirjastojen elokuvapalvelujen kilpailutus -sisältötyöryhmä 

Maarit Helen, Tampereen kaupunginkirjasto / Taina Sahlander, Tampereen kaupunginkirjasto / Petri 

Tonteri, Tampereen kaupunginkirjasto (vaihtui kesken vuoden) 

Tuija Kalke, Helsingin kaupunginkirjasto 

Saimi Kallio, Lahden kaupunginkirjasto 

Minna Koistinen, Kuopion kaupunginkirjasto / Lissu Rossi, Kuopion kaupunginkirjasto (vaihtui kes-

ken vuoden) 

Katja Pesonen, Vantaan kaupunginkirjasto 

Maija Suoyrjö, Turun kaupunginkirjasto, 

Siina Vieri, Porin kaupunginkirjasto 

Terhi Manninen, FinELib 

Toni Vesterinen, FinELib 

FinELib-toimiston henkilökunta 

palvelupäällikkö 

4 tietoasiantuntijaa 

2 hankinta-asiantuntijaa 

1 data-asiantuntija 

1 kirjastosihteeri 



 

 

 

 


